
Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Farroupilha

Outubro/2019

Publicado em 31 de outubro de 2019.

Comissão Responsável pela edição e publicação:

Roniele Belusso
Eliandra Lanfredi Bottin
Deise Inara Cremonini Dagnese
Sandro Lazari

Portaria nº 270, de 10 de setembro de 2018.

Boletim de Serviço destinado à publicação dos atos administrativos
do Campus Farroupilha do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 

do Rio Grande do Sul, de acordo com  Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966.  
Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157,  

p. 4.971, de 10 de maio de 1966. Seção I, pt. 1.

Av. São Vicente, 785 - Cinquentenário - Farroupilha/RS - CEP: 95174-274  



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Farroupilha

Ministro da Educação Abraham Bragança de Vasconcellos Weintraub 

Secretário de Educação Profissional e Tecnológica Ariosto Antunes Culau 

Reitor Júlio Xandro Heck

Pró-reitora de Administração Tatiana Weber

Pró-reitor de Desenvolvimento Institucional Amilton de Moura Figueiredo Pró-reitor de Ensino 
Lucas Coradini

Pró-reitora de Extensão Marlova Benedetti

Pró-reitor de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Eduardo Girotto

Diretor-geral Leandro Lumbieri

Diretor de Administração Rafael Kirchhof Ferret

Coordenador de Desenvolvimento Institucional Jonas Ludwig de Bitencourt

Diretor de Ensino Pamela Perini

Coordenador Extensão Murillo Pereira Azevedo

Coordenador Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Rafael Corrêa 

Coordenador de Ensino Patrick Escalantes Farias

Av. São Vicente, 785 - Cinquentenário - Farroupilha/RS - CEP: 95174-274

2



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Farroupilha

O Boletim de Serviço do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do 
Sul é destinado a dar publicidade aos atos e procedimentos formais da instituição.

Referências:

Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966.

Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras providências.

Instrução Normativa Nº 12 de 03 de dezembro de 2015.

Normatiza o fluxo para a edição, montagem e publicação do Boletim de Serviço da reitoria e 
campus do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul.

Portaria Nº 377, de 17 de dezembro de 2015.

Estabelece a Comissão responsável pela edição e publicação do Boletim de Serviço no âmbito 
do campus Farroupilha do IFRS.

Av. São Vicente, 785 - Cinquentenário - Farroupilha/RS - CEP: 95174-274

3



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Farroupilha

SUMÁRIO

1 Portarias 5

2 Ordem de Serviço 13

3 Férias 17

4 Atestados 18

5 Concessão de diárias e passagens 19

6 Resoluções 20

Av. São Vicente, 785 - Cinquentenário - Farroupilha/RS - CEP: 95174-274

4



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Farroupilha

1. PORTARIAS

PORTARIA Nº 262 DE 01 DE OUTUBRO DE 2019.

O DIRETOR-GERAL  PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL  DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL –  CAMPUS  FARROUPILHA,  nomeado pela Portaria nº
848/2016-IFRS, de 18 de abril de 2016, DOU de 19 de abril de 2016, no uso de suas atribuições
legais que lhe são conferidas, RESOLVE:

Art. 1° ALTERAR o posicionamento da servidora SIMONE WEIDE LUIZ, matrícula
SIAPE  2925035,  cargo TÉCNICA  EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS,  Classe:  E,  Padrão:  404,  para
Classe: E,  Padrão:  405, por motivo de Progressão por Mérito Profissional,  a partir de 01 de
outubro de 2019.

Leandro Lumbieri
Diretor-geral pro tempore 

PORTARIA Nº 263, DE 07 DE OUTUBRO DE 2019.

O DIRETOR-GERAL  PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL  DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL –  CAMPUS  FARROUPILHA,  nomeado pela Portaria nº
848/2016-IFRS, de 18 de abril de 2016, DOU de 19 de abril de 2016, no uso de suas atribuições
legais que lhe são conferidas, RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR o Núcleo Docente Estruturante do Curso Superior de Tecnologia em
Fabricação Mecânica do Campus Farroupilha, composto pelos seguintes membros:

MELISSA DIETRICH DA ROSA – Presidente
BRUNO KENJI NISHITANI EGAMI – Representante Docente
DANIELA LUPINACCI VILLANOVA – Representante Docente
DOUGLAS ALEXANDRE SIMON – Representante Docente

FERNANDA RAQUEL BRAND – Representante Docente
AUGUSTO MASSASHI HORIGUTI – Representante do NEAD

§ 2º Os membros terão um mandato de 4 (quatro) anos a partir da data de posse.

Leandro Lumbieri
Diretor-geral pro tempore

Av. São Vicente, 785 - Cinquentenário - Farroupilha/RS - CEP: 95174-274

5



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Farroupilha

PORTARIA Nº 264 DE 08 DE OUTUBRO DE 2019.

O DIRETOR-GERAL  PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL  DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL –  CAMPUS  FARROUPILHA,  nomeado pela Portaria nº
848/2016-IFRS, de 18 de abril de 2016, DOU de 19 de abril de 2016, no uso de suas atribuições
legais que lhe são conferidas, RESOLVE:

Art.  1°  CANCELAR férias do Servidor RAFAEL KIRCHHOF FERRET, Assistente em
Administração,  Matrícula  SIAPE  n°  2017083,  programadas  para  o  período  de  21/10/2019  a
26/10/2019,  referente  ao  exercício  2018, a  serem  reprogramadas  para  09/12/2019  a
14/12/2019.

Art. 2° CANCELAR férias da Servidora SIMONE WEIDE LUIZ, Técnico em Assuntos
Educacionais,  Matrícula  SIAPE  n°  2925035,  programadas  para  o  período  de  21/10/2019  a
02/11/2019,  referente  ao  exercício  2018, a  serem  reprogramadas  para  05/12/2019  a
17/12/2019.

Leandro Lumbieri
Diretor-geral pro tempore 

PORTARIA Nº 265, DE 08 DE OUTUBRO DE 2019.

O DIRETOR-GERAL  PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL  DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL –  CAMPUS  FARROUPILHA,  nomeado pela Portaria nº
848/2016-IFRS, de 18 de abril de 2016, DOU de 19 de abril de 2016, no uso de suas atribuições
legais que lhe são conferidas, RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR o Núcleo Docente Estruturante do Curso Superior de Licenciatura em
Pedagogia do Campus Farroupilha, composto pelos seguintes membros:

Melina Chassot Benincasa Meirelles – Presidente
Gisele Schwede – Representante Docente

Jefferson P. de Almeida – Representante Docente
Luciane Torezan Viegas – Representante Docente

Samantha Lima – Representante Docente

§ 2º Os membros terão um mandato de 2 (dois) anos a partir da data de posse.

Leandro Lumbieri
Diretor-geral pro tempore

Av. São Vicente, 785 - Cinquentenário - Farroupilha/RS - CEP: 95174-274

6



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Farroupilha

PORTARIA N° 266, DE 08 DE OUTUBRO DE 2019.

O DIRETOR-GERAL  PRO TEMPORE  DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL –  CAMPUS  FARROUPILHA,  nomeado pela Portaria nº
848/2016-IFRS, de 18 de abril de 2016, DOU de 19 de abril de 2016, no uso de suas atribuições
legais e CONSIDERANDO:

Art.  1º  INSTITUIR o  Colegiado  do  Curso  de  Pós-graduação  Lato  Sensu  –
Especialização  em  Educação:  Reflexões  e  Práticas  para  a  Educação  Básica  do  Campus
Farroupilha, composto pelos seguintes membros:

Daniela de Campos – Coordenadora
Gisele Schwede – Coordenadora Adjunta

Denis Willian Gripa – Membro docente titular 
Jefferson Pereira de Almeida – Membro docente titular 

Osmar Lottermann  – Membro docente titular 
Samantha Dias de Lima  – Membro docente titular 

Cleci Behling da Silveira  – Membro docente suplente 
Vitor Schlickmann (Campus Caxias)  – Membro docente suplente

Luciane Torezan Viegas  – Membro docente suplente
Melina Chassot Benincasa Meirelles  – Membro docente suplente

Débora Zeni Vargas  – Membro discente titular 
Fabrício Romomes  – Membro discente suplente

Art 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data e terá validade de 1 (um) ano.

Leandro Lumbieri
Diretor-geral pro tempore

PORTARIA Nº 267, DE 09 DE OUTUBRO DE 2019.

O DIRETOR-GERAL  PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL  DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL –  CAMPUS  FARROUPILHA,  nomeado pela Portaria nº
848/2016-IFRS, de 18 de abril de 2016, DOU de 19 de abril de 2016, no uso de suas atribuições
legais que lhe são conferidas, RESOLVE:

Art. 1º REVORAR a Portaria n° 140, de 17 de Maio de 2019.

Art. 2° DESIGNAR os membros abaixo relacionados, sob a coordenação da primeira, para
comporem o Núcleo de Estudos Afro-Brasileiros e Indígenas do IFRS - Campus Farroupilha:

DENISE VERGARA DE SOUZA BORK – Posse em 07/11/16

Av. São Vicente, 785 - Cinquentenário - Farroupilha/RS - CEP: 95174-274

7



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Farroupilha

ADRIANE REGINATTO
ATHINA MARCKS 

CLAUDIA MEDIANEIRA ALVES ZIEGLER
ELIANA FERREIRA DA SILVA 

MARCOS ANTÔNIO PECCIN JUNIOR 
THAÍZ FERNANDA FERRAZ – Membro Discente

§ 1º A coordenadora terá mandato de 2 (dois) anos, podendo haver recondução
por mais 1 (um) mandato de igual período.

Leandro Lumbieri
Diretor-geral pro tempore

PORTARIA Nº 268, DE 10 DE OUTUBRO DE 2019

O  DIRETOR-GERAL  PRO  TEMPORE DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E  TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL –  CAMPUS FARROUPILHA,  nomeado pela
Portaria nº 848/2016-IFRS, de 18 de abril de 2016, DOU de 19 de abril de 2016, no uso de suas
atribuições legais que lhe são conferidas, RESOLVE:

Art.  1º  DESIGNAR  os  servidores  abaixo  identificados  para  constituírem  a
Comissão de  Avaliação Especial  de  Desempenho durante  o  Estágio  Probatório  da  servidora
MONICA DE SOUZA CHISINI, Matrícula SIAPE nº 3085449, ocupante do cargo de Professora de
Ensino Básico Técnico e Tecnológico.

FELIPE MARTIN SAMPAIO - Indicação do Diretor-geral
VINÍCIUS  WEIDE  RODRIGUES  –  Coordenador  do  Curso  no  qual  a  servidora

ministra o maior número de aulas
LUCILENE BENDER DE SOUSA - Indicação da servidora

Art.  2º  Esta  Portaria  entra  em  vigor  nesta  data  e  terá  validade  até  o
encerramento do processo avaliativo

LEANDRO LUMBIERI
Diretor-geral pro tempore

PORTARIA Nº 269, DE 10 DE OUTUBRO DE 2019

Av. São Vicente, 785 - Cinquentenário - Farroupilha/RS - CEP: 95174-274

8



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Farroupilha

O  DIRETOR-GERAL  PRO  TEMPORE DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E  TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL –  CAMPUS FARROUPILHA,  nomeado pela
Portaria nº 848/2016-IFRS, de 18 de abril de 2016, DOU de 19 de abril de 2016, no uso de suas
atribuições legais que lhe são conferidas, RESOLVE:

Art. 1º REVOGAR a Portaria n° 105 de 08 de abril de 2018

Art.  2º  DESIGNAR  os  servidores  abaixo  identificados  para  constituírem  a
Comissão de  Avaliação Especial  de  Desempenho durante  o  Estágio  Probatório  da  servidora
JOÃO ERIG MIGUEL BOHN,  Matrícula SIAPE nº 1228396,  ocupante do cargo de Técnico em
Tecnologia da Informação.

BRUNO NONEMACHER – Indicação do Diretor-geral
EDUARDO BALBINOT – Coordenador do Setor

LUCAS MIGUEL HALLMANN – Indicação do servidor

Art.  3º  Esta  Portaria  entra  em  vigor  nesta  data  e  terá  validade  até  o
encerramento do processo avaliativo

LEANDRO LUMBIERI
Diretor-geral pro tempore

PORTARIA Nº 270 DE 14 DE OUTUBRO DE 2019.

O DIRETOR-GERAL  PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL  DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL –  CAMPUS  FARROUPILHA,  nomeado pela Portaria nº
848/2016-IFRS, de 18 de abril de 2016, DOU de 19 de abril de 2016, no uso de suas atribuições
legais que lhe são conferidas, RESOLVE:

Art.  1°  ALTERAR o  posicionamento da  servidora  CLAUDIA MEDIANEIRA  ALVES
ZIEGLER, matrícula SIAPE 1820859, cargo PEDAGOGA, Classe: E,  Padrão: 406, para Classe: E,
Padrão: 407, por motivo de Progressão por Mérito Profissional, a partir de 14 de outubro de
2019.

Leandro Lumbieri
Diretor-geral pro tempore 

Av. São Vicente, 785 - Cinquentenário - Farroupilha/RS - CEP: 95174-274

9



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Farroupilha

PORTARIA Nº 271, DE 15 DE OUTUBRO DE 2019

O  DIRETOR-GERAL  PRO  TEMPORE DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E  TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL –  CAMPUS FARROUPILHA,  nomeado pela
Portaria nº 848/2016-IFRS, de 18 de abril de 2016, DOU de 19 de abril de 2016, no uso de suas
atribuições legais que lhe são conferidas, RESOLVE:

Art.  1º  DESIGNAR  os  servidores  abaixo  relacionados  para  constituírem  a
Comissão de seleção de redistribuição para Professores do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico
- Área: Automação e Comunicação de Dados, para o quadro permanente de pessoal do IFRS –
Campus Farroupilha, regido pela Chamada Pública de Redistribuição n° 02/2019 do IFRS.

ELIANDRA LANFREDI BOTTIN
FERNANDA RAQUEL BRAND
FERNANDO HOEFLING SANTOS
IVAN JORGE GABE
MATHEUS ANTÔNIO CORRÊA RIBEIRO
PATRICK ESCALANTE FARIAS
RAFAEL CORRÊA
TIAGO ROSSATO MURARO

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data e terá validade até 06/11/2019.

LEANDRO LUMBIERI
Diretor-geral pro tempore

PORTARIA Nº 272 DE 17 DE OUTUBRO DE 2019.

O DIRETOR-GERAL  PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL  DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL –  CAMPUS  FARROUPILHA,  nomeado pela Portaria nº
848/2016-IFRS, de 18 de abril de 2016, DOU de 19 de abril de 2016, no uso de suas atribuições
legais que lhe são conferidas, RESOLVE:

Art. 1º REVOGAR a Portaria n° 282 de 17 de outubro de 2018. 

Art.  2º  DESIGNAR os servidores MARCOS ANTONIO PECCIN JUNIOR,  matrícula
SIAPE n° 2276979, LUANA LAZZARI, matrícula SIAPE n° 2307565, para atuarem como pregoeiros
do  Campus Farroupilha e os servidores LISANDRO DORNELES CARVALHO, matrícula SIAPE n°
2262678,  LUANA  LAZZARI,  matrícula  SIAPE  n°  2307565,  LUCAS  SIRONI,  matrícula  SIAPE  n°

Av. São Vicente, 785 - Cinquentenário - Farroupilha/RS - CEP: 95174-274

10



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Farroupilha

2302115, MARCOS ANTONIO PECCIN JUNIOR, matrícula SIAPE n° 2276979 e THIAGO GRASSEL
DOS REIS,  matrícula SIAPE n°  3061117,  para  comporem a Equipe de Apoio para  auxiliar  os
pregoeiros em todas as fases dos processos licitatórios.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Leandro Lumbieri
Diretor-geral pro tempore 

PORTARIA Nº 273, DE 21 DE OUTUBRO DE 2019.

O DIRETOR-GERAL  PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL  DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL –  CAMPUS  FARROUPILHA,  nomeado pela Portaria nº
848/2016-IFRS, de 18 de abril de 2016, DOU de 19 de abril de 2016, no uso de suas atribuições
legais que lhe são conferidas, RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR os membros abaixo relacionado para comporem a Comissão Própria
de Avaliação do IFRS - Campus Farroupilha:

Segmento Docente:
Oderson Panosso - Titular 
Augusto Massashi Horiguti - Suplente

Segmento Técnico-administrativo em Educação:
Éwerton Bregalda - Titular
Lucas Sironi - Suplente 

Segmento Discente:
Pamela Maria da Silva - Titular
Natalia Müller Abich - Suplente 

Segmento Sociedade Civil:
Marcia Finimundi Nobili – Titular
Jandira Almeida de Oliveira – Suplente

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data e tem validade até 21/10/2022.

Leandro Lumbieri
Diretor-geral pro tempore

Av. São Vicente, 785 - Cinquentenário - Farroupilha/RS - CEP: 95174-274

11



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Farroupilha

PORTARIA Nº 274, DE 22 DE OUTUBRO DE 2019

O  DIRETOR-GERAL  PRO  TEMPORE DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E  TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL –  CAMPUS FARROUPILHA,  nomeado pela
Portaria nº 848/2016-IFRS, de 18 de abril de 2016, DOU de 19 de abril de 2016, no uso de suas
atribuições legais que lhe são conferidas, RESOLVE:

Art. 1º REVOGAR a Portaria n° 107 de 10 de abril de 2018.

Art.  2º  DESIGNAR  os  servidores  abaixo  identificados  para  constituírem  a
Comissão  de  Avaliação  Especial  de  Desempenho  durante  o  Estágio  Probatório  do  servidor
TIAGO ROSSATO MURARO, Matrícula SIAPE nº 2405620, ocupante do cargo Professor de Ensino
Básico Técnico e Tecnológico.

Patrick Escalante Farias – Indicação do Diretor-Geral
Matheus Antonio Correa Ribeiro – Coordenador do Curso de Eletrônica

Ivan Jorge Gabe – Indicação do servidor

Art.  3º  Esta  Portaria  entra  em  vigor  nesta  data  e  terá  validade  até  o
encerramento do processo avaliativo

LEANDRO LUMBIERI
Diretor-geral pro tempore

PORTARIA Nº 275 DE 28 DE OUTUBRO DE 2019.

O DIRETOR-GERAL  PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL  DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL –  CAMPUS  FARROUPILHA,  nomeado pela Portaria nº
848/2016-IFRS, de 18 de abril de 2016, DOU de 19 de abril de 2016, no uso de suas atribuições
legais que lhe são conferidas, RESOLVE:

Art. 1° ALTERAR o posicionamento da servidora LOUISE DALL AGNOL DE ARMAS,
matrícula SIAPE 2341369, cargo PSICÓLOGA, Classe: E, Padrão: 202, para Classe: E, Padrão: 203,
por motivo de Progressão por Mérito Profissional, a partir de 27 de outubro de 2019.

Leandro Lumbieri
Diretor-geral pro tempore 

Av. São Vicente, 785 - Cinquentenário - Farroupilha/RS - CEP: 95174-274

12



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Farroupilha

2. ORDENS DE SERVIÇO

ORDEM DE SERVIÇO Nº 41, DE 10 DE OUTUBRO DE 2019

O  DIRETOR-GERAL  PRO  TEMPORE DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS FARROUPILHA, nomeado pela Portaria nº
848/2016-IFRS,  de  18  de  abril  de  2016,  DOU  de  19  de  abril  de  2016,  no  uso  de  suas
atribuições legais e regimentais, RESOLVE:

Art.  1º  Instituir as bancas avaliadoras  de TCC e de Estágio do Curso Técnico em Informática
Integrado do Ensino médio, conforme segue abaixo:

Dia 14 de Outubro de 2019 - Segunda-feira

Local Horário Aluno Trabalho
Banca Examinadora

Orientador Banca Avaliadora

Auditório

13:30 ALISSON BOESSIO ESTÁGIO Rafael 
Coelho

Fabieli de 
Conti

Bruno 
Nonemacher

14:20 ANA LAURA 
DUARTE DA SILVA TCC Fabieli de 

Conti Cláudia Ziegler Gustavo 
Tausendfreund

15:10 BRENDA 
CASTALDO TCC Rogério 

Xavier
Bruno 
Nonemacher

Gustavo 
Tausendfreund

16:20 ISABELLA ALVES DE
CESARO TCC Rafael 

Coelho
Gustavo 
Tausendfreund

Osmar 
Lottermann

17:10 CAMILA 
BORTOLOTTO TCC Rafael 

Coelho
Gustavo 
Tausendfreund Denis Gripa

Av. São Vicente, 785 - Cinquentenário - Farroupilha/RS - CEP: 95174-274

13



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Farroupilha

Dia 15 de Outubro de 2019 - Terça-feira

Local Horário Aluno Trabalho
Banca Examinadora

Orientador Banca Avaliadora

Auditório

08:20
ANA JULIA 
SCHAPARINI 
DILLMANN

TCC
Rafael 
Coelho Denis Gripa Felipe Sampaio

09:10
GRÉGORI 
PAGLIARINI 
LONGHI

ESTÁGIO Felipe 
Sampaio

João Miguel 
Bohn

Gustavo 
Tausendfreund

10:20 ARTHUR 
BASSOTTO ZIERO

ESTÁGIO Rogério 
Xavier

Felipe Sampaio Gustavo 
Tausendfreund

11:10

NELSON DE 
ALMEIDA 
MACHADO 
BATISTA

TCC Rafael 
Coelho Felipe Sampaio Osmar 

Lottermann

Auditório

13:30 CAMILA ANGELA 
MUGNOL

TCC Felipe 
Sampaio

Hugo Klauck Alfredo 
Gallina**

14:20 CAMILA 
RAVANELLO

ESTÁGIO Rafael 
Coelho

Fabieli de 
Conti

Felipe Sampaio

15:10
ANDERSON 
CONTERNO DAL 
MAGRO

ESTÁGIO Hugo Klauck Felipe Sampaio Fabieli de Conti

16:20 ANDRESSA FLÔRES
BONALUME TCC Rafael 

Coelho Felipe Sampaio Hugo Klauck

17:10 DENILSON JORGE 
GOMES ESTÁGIO Hugo Klauck João Miguel 

Bohn Felipe Sampaio

**Membro Externo

Art. 2º A banca será responsável pela condução da tarefa relacionada a essa ordem de serviço
até o encerramento do processo avaliativo.

Leandro Lumbieri
Diretor-geral pro tempore

ORDEM DE SERVIÇO Nº 42, DE 15 DE OUTUBRO DE 2019
Av. São Vicente, 785 - Cinquentenário - Farroupilha/RS - CEP: 95174-274

14



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Farroupilha

O  DIRETOR-GERAL  PRO  TEMPORE DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS FARROUPILHA, nomeado pela Portaria nº
848/2016-IFRS,  de  18  de  abril  de  2016,  DOU  de  19  de  abril  de  2016,  no  uso  de  suas
atribuições legais e regimentais, RESOLVE:

Art.  1º  Instituir as bancas avaliadoras  de TCC e de Estágio do Curso Técnico em Metalurgia,
conforme segue abaixo:

Dia 19 de Novembro de 2019 – Terça-feira – A partir das 19 horas

Local Aluno

Banca Examinadora

Orientador Banca Avaliadora

Sala 315

Felipe Carvalho Daniela Lupinacci 
Villanova Lisiane Trevisan Vinicius de Freitas Paz

Ketlin Constante Daniela Lupinacci 
Villanova Lisiane Trevisan Vinicius de Freitas Paz

Kevin Eduardo Alves
dos Santos Lisiane Trevisan 

Daniela 
Lupinacci 
Villanova 

Vinicius de Freitas Paz

Art. 2º A banca será responsável pela condução da tarefa relacionada a essa ordem de serviço
até o encerramento do processo avaliativo.

Leandro Lumbieri
Diretor-geral pro tempore

ORDEM DE SERVIÇO Nº 43, DE 30 DE OUTUBRO DE 2019.

O  DIRETOR-GERAL  PRO  TEMPORE  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E  TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS FARROUPILHA,  nomeado pela
Portaria nº 848/2016-IFRS, de 18 de abril de 2016, DOU de 19 de abril de 2016, no uso de suas
atribuições legais que lhe são conferidas, RESOLVE:

AUTORIZAR o servidor EDUARDO BALBINOT, portador da Carteira Nacional de
Habilitação  nº  1915987729,  Categoria  ''B'',  registro  n°  04806591245,  expedida  pelo

Av. São Vicente, 785 - Cinquentenário - Farroupilha/RS - CEP: 95174-274

15



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Farroupilha

Departamento Nacional de Trânsito do Rio Grande do Sul, a dirigir veículos desta Instituição de
Ensino, de acordo com o disposto no Art.1° da Lei n° 9.327/96, abaixo mencionado.

Art. 1° da lei 9.237/1996: Os servidores públicos federais, dos órgãos e entidades
integrantes da Administração Pública Federal direta, autarquia e fundacional no interesse do
serviço e no exercício de suas próprias atribuições, quando houver insuficiência de servidores
ocupantes  do  cargo  de  Motorista  Oficial,  poderão  dirigir  veículos  oficiais,  de  transporte
individual  de  passageiros,  desde  que  possuidores  da  carteira  nacional  de  Habilitação  e
devidamente autorizados pelo dirigente máximo do órgão ou entidade a que pertençam.

Leandro Lumbieri
Diretor-geral pro tempore

Av. São Vicente, 785 - Cinquentenário - Farroupilha/RS - CEP: 95174-274

16



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Farroupilha

3. FÉRIAS

Nome do Servidor
Matrícula

SIAPE
Período de

Férias Exercício Parcela
Quantidade
de dias no

mês
LIANE NASCIMENTO

DOS SANTOS
1848162 01/10/2019 a

02/10/2019
2019 2ºPARC 2

GUSTAVO KUNZEL 1998456 01/10/2019 a
10/10/2019 2018 2ºPARC 10

LUCINDA ARSEGO 2167387 21/10/2019 a
31/10/2019

2018 2ºPARC 11

PAMELA CORREA PERES
GUARESCHI 2349079 07/10/2019 a

19/10/2019 2018 3ºPARC 13

VEREDIANE BALLOTIN
NORONHA

2169889 01/10/2019 2019 1ºPARC 1

MICHELE OLIVEIRA DA
SILVA FRANCO 2320208 14/10/2019 a

25/10/2019 2019 1ºPARC 12

LUCAS SIRONI 2302115 07/10/2019 a
12/10/2019

2018 3ºPARC 6

TATIANE BERENICE
GOMEZ 2681478 01/10/2019 a

04/10/2019 2019 2ºPARC 4

EWERTON BREGALDA 1393870 05/10/2019 a
23/10/2019

2019 1ºPARC 19

KETLIN CONSTANTE 2087167 22/10/2019
26/10/2019 2018 1ºPARC 5

FABIANE PERONDI 2276695 07/10/2019
19/10/2019

2019 3ºPARC 13

SANDRO LAZARI 2037564 01/10/2019
04/10/2019 2018 2ºPARC 4

DEISE INARA
CREMONINI DAGNESE

1812379 28/10/2019
31/10/2019

2019 1ºPARC 4

EDUARDO BALBINOT 2345031 07/10/2019
21/10/2019 2018 2ºPARC 15

Av. São Vicente, 785 - Cinquentenário - Farroupilha/RS - CEP: 95174-274

17



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Farroupilha

4. ATESTADOS

SERVIDOR SIAPE PERÍODO SITUAÇÃO
Everton Luis Nunes da 
Silveira

1375102 03 e 04/10/2019 Tratamento da própria saúde 

Rejane Cristina Job 2172297 03 e 04/10/2019 Tratamento da própria saúde 
Athina Marcks 2085745 11/10/2019 a 25/10/2019 Tratamento da própria saúde 
Everton Luis Nunes da 
Silveira

1375102 23/10/2019 a 06/11/2019 Tratamento da própria saúde 

Lisandro Dorneles Carvalho 2262678 14/10/2019 Tratamento da própria saúde 
Lisiane Trevisan 1768385 15 e 16/10/2019 Acompanhamento de familiar
Daniela de Campos 1560502 28/10 a 03/11/2019 Acompanhamento de familiar

Av. São Vicente, 785 - Cinquentenário - Farroupilha/RS - CEP: 95174-274

18



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Farroupilha

5. CONCESSÕES DE DIÁRIAS E PASSAGENS

Número da PCDP: 001687/19
Nome: GUSTAVO RODRIGO TAUSENDFREUND 
Período da Viagem: 14/10/2019 à 15/10/2019
Destino: Erechim/Farroupilha/Farroupilha/Erechim
Valor das Diárias (R$): 223,86
Objetivo: Viagem Nacional a Serviço
Situação: Em Planejamento 

Número da PCDP: 001717/19
Nome: ANA PAULA FERREIRA ALVES
Período da Viagem: 16/10/2019 à 16/10/2019
Destino: Porto Alegre/Farroupilha/Farroupilha/Porto Alegre
Valor das Diárias (R$): 118,36
Objetivo: Viagem Nacional a Serviço
Situação: Em Planejamento

Av. São Vicente, 785 - Cinquentenário - Farroupilha/RS - CEP: 95174-274

19



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Farroupilha

6. RESOLUÇÃO

RESOLUÇÃO Nº 29, DE 11 DE OUTUBRO DE 2019

O  PRESIDENTE  DO  CONSELHO  DE  CAMPUS DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL (IFRS) – CAMPUS FARROUPILHA,
no uso de suas atribuições legais e regimentais, RESOLVE:

Art. 1º APROVAR ad referendum o Calendário Acadêmico para o ano de 2020, nos
termos do Processo 23364.000393/2019-46.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor nesta data.

LEANDRO LUMBIERI
Presidente do Conselho de Campus

RESOLUÇÃO Nº 30, DE 25 DE OUTUBRO DE 2019

O  PRESIDENTE  DO  CONSELHO  DE  CAMPUS DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL (IFRS) – CAMPUS FARROUPILHA,
no uso de suas atribuições legais e regimentais, RESOLVE:

Art.  1º  APROVAR  ad  referendum a  Oferta  de  Cursos  e  Vagas  do  Campus
Farroupilha para o ano de 2020, nos termos do Processo 23364.000410/2019-45.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor nesta data.

LEANDRO LUMBIERI
Presidente do Conselho de Campus

Av. São Vicente, 785 - Cinquentenário - Farroupilha/RS - CEP: 95174-274

20


	Comissão Responsável pela edição e publicação:

